

Byloje dėl Sporto rūmų rekonstrukcijos – virš šimto ieškovų ir prašymas išreikalauti įrodymus

etaplus.lt/byloje-del-sporto-rumu-rekonstrukcijos-virs-simto-ieskovu-ir-prasymas-isreikalauti-irodymus



Izraelio pilietis, turintis Vilniuje palaidotų protėvių, dar 2019 metų pradžioje Vilniaus miesto apylinkės teismui pateikė prevencinį ieškinį dėl uždraudimo atlikti veiksmus, sukeliančius realią žalos padarymo grėsmę ateityje galimybę. Šiuo ieškiniu prašoma uždrausti atlikti Vilniaus koncertų ir sporto rūmų statinio rekonstravimą.

Praėjusių metų pabaigoje teismas ieškovais pripažino daugiau nei šimtą asmenų, palaikančių ieškinio reikalavimus ir išreiškiančius susirūpinimą dėl statybos darbų Senujų žydų kapinių vietoje. Asmenys prašo Teismo įvertinti faktą, kad šis teisinis ginčas nekiltų, jei tai būtų ne žydų, tautinės ir religinės mažumos, o katalikų kapinės. Šiai dienai teritorija, kurioje yra senosios kapinės, taip pat ir Sporto rūmai, yra nesutvarkyta. Žmonės čia užkandžiauja, žaidžia su vaikais, spardo futbolo kamuolį, organizuoja susitikimus ir vedžioja šunis. Daugumai žmonių yra nežinoma, kad visa tai daro ant kapų ir palaikų. Numatoma, jog planuojamas rekonstruoti pastatas veiks kaip konferencijų ir koncertų salė, t. y. žmonės šoks, vartos alkoholi, eis linksmintis ant buvusių vilniečių kapų. Jokie statybos ir žemės judinimo darbai yra neįmanomi nepaliečiant žydų palaikų.

Reaguodami į susiklosčiusią situaciją, VĮ Turto bankas dar gruodžio mėnesį informavo, kad sudarė naują sutartį su Lietuvos žydų bendruomene ir Europos žydų kapinių išsaugojimo komitetu, kuria aptartas Sporto rūmų rekonstrukcijos ir pritaikymo

renginiams techninis projektas. Pasirašytas susitarimas buvo persiųstas tik ieškovams pareikalavus per teismą. Naujas dokumentas iki šiol nėra prieinamas viešai, o jo sąlygos nežinomos visuomenei, tarp jų ir tautinių mažumų atstovams.

Pažymėtina, kad Vilniaus žydų Šnipiškių senųjų kapinių vieta, esanti Rinktinės gatvėje, yra įtraukta į Lietuvos kultūros vertybių registrą. Nepaisant to, jog kapinėms suteiktas valstybės saugomo objekto statusas, kapinės nėra tinkamai prižiūrimos ir yra visiškai apleistos. Žydų kapų memorialinės lentelės buvo atstatytos ir sutvarkytos tik po Europos žmogaus teisių fondo pranešimo.